
Amtliche Bekanntmachungen 

 

 

Sprechzeiten der Verwaltung 

Mo.: 08:00 – 12:15 Uhr 

Di.: 08:00 – 12:15 Uhr und 14:00 – 17:00 Uhr 

Mi.: 08:00 – 12:15 Uhr 

Do.: 08:00 – 12:15 Uhr und 14:00 – 18:00 Uhr 

Fr.: 08:00 – 12:00 Uhr 

 

 

Wir sind für Sie unter folgenden Nebenstellen erreichbar  

Telefonzentrale: 08283/9985-0 

zentrales Telefax: 08283/9985-29 

zentrale E-Mail: info@neuburg-ka.de 

Homepage: www.neuburg-ka.de 

 

 

E-Mails für das Amtsblatt: amtsblatt@neuburg-ka.de 

 

Rita Seitz  (Standesamt)    08283/9985-11 

E-Mail:     seitz@neuburg-ka.de 

Rainer Schlögl  (1. Bürgermeister)   08283/9985-12 

E-Mail:      bgm@neuburg-ka.de 

Markus Dopfer (Kämmerei)   08283/9985-15 

E-Mail     kaemmerei@neuburg-ka.de 

Maike Kozian (Kasse) 08283/9985-14 

E-Mail maike.kozian@neuburg-ka.de 

Anna-Maria Böck und 

Karin Zecha        (Einwohnermeldeamt, Amtsblatt) 08283/9985-16 

E-Mail:                              einwohneramt@neuburg-ka.de 

Petra Bisle   (Grundsteuer/Pachten/Hundesteuer) 08283/9985-19 

E-Mail:     bisle@neuburg-ka.de 

Oskar Saur (Kasse, Gebühren)   08283/9985-21 

E-Mail:       saur@neuburg-ka.de 

 

 

Abfallrecht: 

Kreisabfallwirtschaft, Landratsamt Günzburg 

08221/95-456 

 

Defekte Straßenlaternen: 

Sollten Sie eine defekte Straßenlaterne entdeckt haben wenden Sie sich bitte an Frau Böck oder Frau Zecha 

Tel.: 08283/9985-16 oder E-Mail: einwohneramt@neuburg-ka.de. 

 

Wasserversorgung: 

Bei Wasserrohrbrüchen wenden Sie sich in den verschiedenen Ortsteilen an folgende Ansprechpartner: 

Neuburg/ Edelstetten 

Herr Zecha, Tel.: 08283/1570 

Rathaus Neuburg: 

während den Öffnungszeiten: 08283/9985-15 

außerhalb der Öffnungszeiten: 08283/9985-0 



Langenhaslach und Naichen 

ZVB Kammelgruppe, Herr Schmid, Tel.: 08283/2002 oder Handy: 0172/7358553 

Wattenweiler und Höselhurst 

ZVB Günztalgruppe, Herr Böller, Tel.: 08283/674 

 

 

Weitere Informationen des Marktes Neuburg 

 

Besuchen Sie die Pfarrbücherei in Neuburg! 

Bücher für jedes Lese- und Vorlesealter von 1-99 (auch in Großdruck). 

-Lesen bildet und Lesen macht Spaß!- 

Pfarrheim Neuburg, Kesselstraße 19a, 86476 Neuburg a. d. Kammel 

Öffnungszeiten: Dienstag: 16:00 – 17:00 Uhr, Freitag: 16:00 – 17:30 Uhr. Ausgenommen an Feiertagen. 

 

 

Staatliche Forstdienststelle Neuburg 

Sprechzeiten, nur donnerstags von 15:00 – 18:00 Uhr 

Telefon: 08283/1884 

 

Wertstoffhof Neuburg 

 

jeden Samstag von 10.00 – 12.00 Uhr geöffnet 

Wir möchten eingehend darauf hinweisen, dass es nicht gestattet ist, vor dem Wertstoffhof Müll abzu-

lagern! 

 

 

Grüngutlagerplätze 

Entsorgung von Baum- / Strauchschnitt und Gartenabfällen 

 

Grüngutlagerplatz Neuburg  

jeden Samstag von 10.00 – 12.00 Uhr 

 

 

Grüngutlagerplatz Edelstetten bis auf weiteres geschlossen 

 

 

Grüngutlagerplatz Wattenweiler (nur für Baum- und Strauchschnitt) 

geöffnet am 21.10.2017 und 04.11.2017 - 13.00 - 14.00 Uhr 

 

 

Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Marktrat folgende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 Der Haushaltsplan wird festgesetzt im Haushaltsjahr 2017 

 

                                                 

   .... 2.496.200 € 

                                                 

 

§ 2 Der Gesamtbetrag der Kredite zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für 2017 auf 

0,00 EURO festgesetzt. 

 



§ 3 Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigung im Vermögenshaushalt wird auf 0,00 EURO festge-

setzt. 

 

§ 4 Die Steuersätze (Hebesätze) für Gemeindesteuern, die für jedes Jahr neu festzusetzen sind, werden wie 

folgt festgesetzt: 

(1) Grundsteuer 

1. für die land- und forstwirtschaftl. Betriebe (Grundsteuer A)............. 420 v. H. 

2. für die sonstigen Grundstücke (Grundsteuer B)..............................  .. 380 v. H. 

(2) Gewerbesteuer nach d. Gewerbeertrag und d. Gewerbekapital........... 300 v. H. 

 

§ 5 Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird gemäß Art. 73 (2a) GO für 2016 auf € 600.000,00 festgesetzt. 

 

§ 6 Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2017 in Kraft. 

Der Finanzplan mit Investitionsprogramm 2017 – 2020 sowie der Stellenplan werden beschlossen. 

Neuburg a. d. Kammel, den 19.10.2017, MARKT NEUBURG A. D. KAMMEL 

 

 

Rentensprechtag in Neuburg a. d. Kammel 
Der nächste Rentensprechtag der Deutschen Rentenversicherung Schwaben findet am:  

Donnerstag, den 30. November 2017 in der Zeit von 08.00 Uhr – 12.00 Uhr und 13:20 Uhr – 15:40 Uhr 

im Rathaus in Neuburg a. d. Kammel, Sitzungssaal I. Stock, statt. 

Terminvereinbarungen sind hierzu mit Angabe der Versicherungsnummer bei der Marktgemeinde Neuburg 

a.d. Kammel (Frau Rita Seitz) unter der Tel. Nr. 08283/9985-11 möglich. Zum Rentensprechtag mitzubringen 

ist ein gültiger Personalausweis. 

 

 

Wasserzählerwechsel in Edelstetten 

Der bereits vor längerer Zeit angekündigte Wasserzählerwechsel in Edelstetten wird nun durch die Firma Gaa 

aus Langenhaslach durchgeführt. 

Die Firma Gaa beginnt mit dem Zählertausch Ende der KW 42. 

Wir bitten um Verständnis, dass der Wechsel nicht wie angekündigt erfolgen konnte. Die ursprünglich ange-

dachte Zusammenarbeit mit der Gemeinde Kammeltal war aus rechtlichen Gründen aber nicht möglich, was 

sich erst im Nachhinein heraus stellte. 

Bitte gewähren Sie den Mitarbeitern der Firma Gaa Zutritt zu den Wasserzählern. Der jeweilige Mitarbeiter 

kann sich durch ein Schreiben der Marktgemeinde ausweisen. 

 

 

Verunreinigung der Bürgersteige durch Hunde 

Erneut gehen bei der Marktgemeinde Neuburg a. d. Kammel Beschwerden von Mitbürgern ein, die sich über 

die Verunreinigung der Bürgersteige und öffentliche Plätze durch Hunde beklagen. Diese Beschwerden sind 

auch häufig begründet. Nach Artikel 16 des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes in Verbindung mit § 32 

Straßenverkehrsordnung hat derjenige, der eine Straße über das übliche Maß verunreinigt, die Verunreinigun-

gen ohne Aufforderung unverzüglich zu beseitigen. Es sei nochmals darauf hingewiesen, dass es sich bei die-

sen Verunreinigungen um Ordnungswidrigkeiten handelt, die mit Bußgeld geahndet werden! 

 

Allgemeines 

 

 

Gefunden 

 

 



Standesamtliche Nachrichten 

 

Geburten: 

Wir gratulieren: 

- Frau Daniela und Herrn Martin Gaa zur Geburt ihres Sohnes Samuel Paul 

- Frau Birgit Ruth Konrad und Herrn Achim Losert zur Geburt ihrer Tochter Elena 

- Frau Marina und Herrn Josef Matthias Gerstlauer zur Geburt ihrer Tochter Amalie 

- Frau Yvonne Carmen Gunzelmann und Herrn Adnan Ali zur Geburt ihres Sohnes Philipp Saifullah 

 

Eheschließung:  

Herzlichen Glückwunsch an: 

- Frau Anja Nägele und Herrn Florian Frey 

 

Sterbefälle:  

Wir trauern um: 

- Frau Hermine Anna Antonie Pfeifer,  OT Neuburg 

- Herrn Franz Georg Mayer, OT Wattenweiler 

 

Wir gratulieren: 

 

 
Wir gratulieren Frau Erika Herb, OT Neuburg, zum 80. Geburtstag 

 



 
Wir gratulieren Herrn Stephan Constanti, OT Neuburg, zum 80. Geburtstag 

 

Wir gratulieren Herrn Josef Schmid, OT Neuburg, zum 80. Geburtstag (ohne Bild) 

 

Informationen des Landratsamtes 

 

„Hits für kids“ 

Neu im Spektrum der Infomaterialen rund um das Thema Freizeit und Urlaub der Regionalmarketing Günz-

burg GbR (RMG) erschienen ist eine Neuauflage der Broschüre „EntdeckerLand“ mit bunten Unterneh-

mungstipps für die ganze Familie im Landkreis Günzburg und darüber hinaus. Die Broschüre enthält alle In-

fos in Deutsch und Englisch. Sie ist kostenlos erhältlich bei der RMG sowie in der Touristinfo LEGOLAND 

Allee. 

 

 

Große Elternumfrage zu Familienthemen 

Liebe Eltern, 

der Landkreis Günzburg möchte wissen was Sie sich wünschen! Bitte helfen Sie uns, die Angebote für Eltern 

und Familien im Landkreis zukünftig noch passender zu gestalten. 

Von 16. Oktober bis 26. November 2017 können Sie bei der landkreisweiten Elternumfrage rund um Angebo-

te und Themen für Familien mitmachen und Sachpreise gewinnen. 

Machen Sie mit - online oder bei Schulen und Einrichtungen für Familien vor Ort. 

Online-Fragebogen, auch in Türkisch, Russisch und Englisch, und weitere Infos unter: 

www.familie.landkreis-guenzburg.de 

Machen Sie jetzt mit - Vielen Dank! 

 

 

Lebensphasenorientierte Personalpolitik im Mittelstand 

Lebensphasenorientierte Personalpolitik ist die Grundlage erfolgreicher Bindung und Findung motivierter 

Mitarbeiter. Um entsprechende Maßnahmen und Good-Practice-Beispiele geht es am 23. Oktober 2017, 16-18 

Uhr in Günzburg beim Bauunternehmen bendl. Veranstalter ist die IFGE Gesellschaft für Innovationsfor-



schung und Beratung mbH in Kooperation mit der Regionalmarketing Günzburg GbR. Anmeldungen bitte 

direkt an mail@innovationsforschung.berlin. 

 

Allgemeine Informationen 

 

Veranstaltungskalender  

Für die Kalenderwochen 42/2017 – 44/2017 

20.10.2017: Eröffnungsschießen, 19.00 Uhr, Schützenheim Neuburg, Bürgschützen Neuburg 

21.10.2017: Weinfest, 19.00 Uhr, Sportheim Neuburg, SV Neuburg e.V. 1923 

26.10.2017: AWO Seniorennachmittag, 14:00 Uhr, Pfarrheim Neuburg, AWO Seniorenclub Neuburg 

29.10.2017: Schießbeginn Saison 2017/2018, Schützenheim Langenhaslach, Schützenverein Langenhaslach 

03.11.2017: Filmeabend, 19:30 Uhr im Pfarrheim, Heimatverein Neuburg 

 

Wussten Sie schon: 

 

Bereitschaftsdienste 

 

Ärztlicher Wochenendnotdienst 

Der ärztliche Wochenendnotdienst ist zu erfragen unter der Telefonnummer 116 117. Bei akuten, lebensbe-

drohlichen Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Krumbach Telefonnummer 112 zuständig. 

 

Apotheken-Notdienst 
Donnerstag, 19. Oktober, Hubertus-Apotheke, Tannhausen 

Freitag, 20. Oktober, Birnbaum-Apotheke, Tannhausen 

Samstag, 21. Oktober, St. Michael-Apotheke, Krumbach 

Sonntag, 22. Oktober, Kronen-Apotheke, Ichenhausen 

Montag, 23. Oktober, Marien-Apotheke, Dinkelscherben 

Dienstag, 24. Oktober, Marien-Apotheke, Neuburg a.d. Kammel 

Mittwoch, 25. Oktober, Birnbaum-Apotheke, Thannhausen 

Donnerstag, 26. Oktober, Apotheke am Dorfplatz, Kötz 

Freitag, 27. Oktober, Bahnhof-Apotheke, Krumbach 

Samstag, 28. Oktober, St. Ulrich-Apotheke, Krumbach 

Sonntag, 29. Oktober, Hubertus-Apotheke, Thannhausen 

Montag, 30. Oktober, Birnbaum-Apotheke, Thannhausen 

Dienstag, 31. Oktober, St. Michael-Apotheke, Krumbach 

Mittwoch, 01. November, Obere Apotheke am Günzburger Markt, Günzburg 

Donnerstag, 02. November, Kronen-Apotheke, Ichenhausen 

Freitag, 03. November, Marien-Apotheke, Neuburg a.d. Kammel 

Samstag, 04. November, St. Sebastian-Apotheke, Dinkelscherben 

Sonntag, 05. November, Marien-Apotheke, Ichenhausen 

 

 

Alle Bereitschaftsdienste können auch im Internet unter: http://www.lak-bayern.notdienst-portal.de abgerufen 

werden. 

 

Gottesdienstanzeiger (Inhalt und Richtigkeit liegt in Eigenverantwortung der Pfarreien). 

 

Gottesdienstanzeiger vom 22.10.2017 – 05.11.2017 

 

Pfarrei Neuburg, Edelstetten, Langenhaslach und Wattenweiler-Höselhurst 

Kath. Pfarramt „Mariä Himmelfahrt“ 

Mühlstraße 3, Neuburg  



Tel. Nr. 08283/322 

 

Neuburg: 

Sonntag, den 22.10.: 29. Sonntag im Jahreskreis – Weltmissionssonntag- Aktion Minibrot- Opfer für die 

Weltmission, 9.15 Uhr Oktoberrosenkranz, 9.45 Uhr PfG, JM für Maria Hupfer, JM für Johann und Theresia 

Hupfer und verst. Söhne, M für Gisela Weber, JM für Leontine Kattler, M für die Verst. Spach und Kattler. 

Dienstag, den 24.10.: Hl. Antonius Maria Claret, Bischof, 18.00 Uhr-19.00 Uhr Beichtgelegenheit zur Vorbe-

reitung auf Allerheiligen und Allerseelen, 18.30 Uhr Oktoberrosenkranz, 19.00 Uhr M für Albert und Erna 

Schwarz und Sohn Willi, M für Georg Hörmann. 

Sonntag, den 29.10.: 30. Sonntag im Jahreskreis- Ende der Sommerzeit!!!  9.00 Uhr Oktoberrosenkranz, 

9.30 Uhr PfG, M für Franz Xaver Jekle, gestift. von der AWO, M für Josef Ruf, Ehefrau Rosa und Tochter 

Sonja, gestift. von der AWO, M für Amanda Pravemann, gestift. von der AWO, 14.00 Uhr Taufe von Johanna 

Schwarz. 

Mittwoch, den 01.11.: Hochfest Allerheiligen, 9.00 Uhr Allerseelenrosenkranz, 9.30 Uhr PfG, mit Segnung 

der Gräber, JM für Anna Weilbach, M für Johann Weilbach, JM für Theresia und Ottmar Deihl, M für die 

Verst. der Fam. Martin und Härtle, M für Johann Kiesewetter, M für Maria und Josef Losert, M für Anna und 

Fritz Essenwanger. Nachmittags keine Allerseelenfeier!!! 

Donnerstag, den 02.11.: Allerseelen – Kollekte für die Priesterausbildung in Osteuropa-, 18.30 Uhr Aller-

seelenrosenkranz, 19.00 Uhr Requiem für alle Verstorbenen der Pfarrgemeinde. 

Sonntag, den 05.11.: 31. Sonntag im Jahreskreis,  9.15 Uhr Rkr, 9.45 Uhr PfG, Dreißigstgottesdienst für 

Amanda Pravemann, JM für Maria und Franz Xaver Dopfer, M für Fam. Lutzenberger, M für Karl und Kres-

zentia Kalchschmid und Angehörige, JM für Josef Kuen und Eltern Josef und Kreszentia Kuen, M für Enkel 

Jannik Sittenberger, M für Karl und Amalie Uhl. 

 

Edelstetten: 

Sonntag, den 22.10.: 29. Sonntag im Jahreskreis – Weltmissionssonntag- Aktion Minibrot- Opfer für die 

Weltmission, 8.00 Uhr Oktoberrosenkranz, 8.30 Uhr PfG, JM für Ottmar und Barbara Hoser,  M für Anton 

und Hildegard Reitmaier, JM für Albert Gieß, M für Josef Fischer und Eltern. 

Mittwoch, den 25.10.: 18.00 Uhr-19.00 Uhr Beichtgelegenheit zur Vorbereitung auf Allerheiligen und Aller-

seelen, 18.30 Uhr Oktoberrosenkranz, 19.00 Uhr JM für Mechthilde Thoma, M für Johann Thoma, JM für 

Lorenz Böck, M für Laura Böck und verst. Angehörige, JM für Franziska Fischer. 

Sonntag, den 29.10.: 30. Sonntag im Jahreskreis- Ende der Sommerzeit!!!,  8.00 Uhr Oktoberrosenkranz, 

8.30 Uhr PfG, Dreißigstgottesdienst für Johann Bischof, gestift. JM für Verst. der Fam. Bader und Gleich, M 

nach Meinung. 

Mittwoch, den 01.11.: Hochfest Allerheiligen, 8.00 Uhr Allerseelenrosenkranz, 8.30 Uhr PfG, mit Segnung 

der Gräber, gestift. JM für Xaver und Klara Huttner, M für Adolf Lang und verst. Angehörige. 

Nachmittags keine Allerseelenfeier!!! 

Donnerstag, den 02.11.: Allerseelen – Kollekte für die Priesterausbildung in Osteuropa-, 18.30 Uhr Allersee-

lenrosenkranz, 19.00 Uhr Requiem für alle Verstorbenen der Pfarrgemeinde. 

Sonntag, den 05.11.: 31. Sonntag im Jahreskreis, 8.00 Uhr Allerseelenrosenkranz, 8.30 Uhr PfG, JM für Phi-

lomena Leopold, M für Andreas Leopold und Lorenz Schuster, Anna und Lorenz Eggle und Gerhard Wrba, 

JM für Franziska Däxle, JM für Wilhelm, Eva und Helma Sonner. 

 

Langenhaslach: 

Sonntag, den 22.10.: 29. Sonntag im Jahreskreis – Weltmissionssonntag- Aktion Minibrot- Opfer für die 

Weltmission, 9.00 Uhr Oktoberrosenkranz, 9.30 Uhr PfG, Messe für die Lebenden und Verstorbenen der 

Pfarrgemeinde. 

Montag, den 23.10.: Hl. Johannes von Capestrano, 17.00 Uhr-18.00 Uhr Beichtgelegenheit zur Vorbereitung 

auf Allerheiligen und Allerseelen, 17.30 Uhr Oktoberrosenkranz, 18.00 Uhr M für Wendelin und Ruth Höck, 

M zu Ehren der Hl. Schutzengel. 

Mittwoch, den 25.10.: 17.30 Uhr Oktoberrosenkranz. 



Sonntag, den 29.10.: 30. Sonntag im Jahreskreis- Ende der Sommerzeit!!!  8.00 Uhr Oktoberrosenkranz, 

8.30 Uhr PfG, JM für Tobias Mahler, M für Georg und Karolina Mahler. 

Mittwoch, den 01.11.: Hochfest Allerheiligen, 9.00 Uhr Allerseelenrosenkranz, 9.30 Uhr PfG, mit Segnung 

der Gräber, Dreißigstgottesdienst für Martha Kreisl. Nachmittags keine Allerseelenfeier!!! 

Donnerstag, den 02.11.: Allerseelen – Kollekte für die Priesterausbildung in Osteuropa-, 9.00 Uhr Allersee-

lenrosenkranz, 9.30 Uhr Requiem für alle Verstorbenen der Pfarrgemeinde. 

Samstag, den 04.11.: 14.00 Uhr Taufe von Noah Schuster. 

Sonntag, den 05.11.: 31. Sonntag im Jahreskreis, 9.00 Uhr Rkr, 9.30 Uhr PfG, M für Albert und Rosa Weber. 

 

Wattenweiler: 

Sonntag, den 22.10.: 29. Sonntag im Jahreskreis – Weltmissionssonntag- Opfer für die Weltmission,  9.30 

Uhr Pfarrgottesdienst, Jahresmesse für Georg Böck mit Eltern und Anton Konrad, 13.30 Uhr Oktoberrosen-

kranz in der Wallfahrtskirche. 

Donnerstag, den 26.10.: 17.00 Uhr-18.00 Uhr Beichtgelegenheit zur Vorbereitung auf Allerheiligen und Al-

lerseelen, 18.00 Uhr Messe für Andreas und Elsa Fischer, Messe zur immerwährenden Hilfe. 

Sonntag, den 29.10.: 30. Sonntag im Jahreskreis- Ende der Sommerzeit!!!  9.15 Uhr Pfarrgottesdienst, Jah-

resmesse für Annemarie Smola und Emma und Rudolf Smola, 13.30 Uhr Oktoberrosenkranz in der Wall-

fahrtskirche. 

Mittwoch, den 01.11.: Hochfest Allerheiligen, 9.30 Uhr Rosenkranz für die Verstorbenen, 10.00 Uhr Fest-

gottesdienst mit Gräbersegnung, Messe für Herta und Valentin Böck. Nachmittags keine Andacht!!! 

Donnerstag, den 02.11.: Allerseelen – Kollekte für die Priesterausbildung in Osteuropa-.In Höselhurst: 18.30 

Uhr Rosenkranz für die Verstorbenen, 19.00 Uhr Requiem für alle Verstorbenen der Pfarrgemeinde, anschlie-

ßend Gräbersegnung. 

Sonntag, den 05.11.: 31. Sonntag im Jahreskreis, 9.30 Uhr Pfarrgottesdienst, Messe für Georg Wagner und 

Eltern. 

 

Kirchliche Nachrichten 

 

 

VHS-Kurse in Neuburg 

 

Kindertöpfern 

Samstag: 21. Oktober um 10:00 Uhr in Edelstetten, 2 Vormittage 

 

Vortrag: Oasen und Wüsten Ägyptens 

Freitag: 27. Oktober um 19:00 Uhr in der Grundschule Neuburg 

 

 

Weitere Kurse: 

 

Natürlich gesund mit Heilerde 

Montag, 6.11.2017; 18 bis 21 Uhr; Naturheilpraxis Behlingen, Max-Schmid-Str. 37, 1 Abend, Kursgebühr: 23 

Euro 

Leitung: Antonie R. Neumann, Heilpraktikerin 

Erfahren Sie mehr über die natürliche Kraft der "heilenden Erden". Erproben Sie die Wirkweise von Heilerde 

bei innerlicher und äußerlicher Anwendung. Heilerde hilft natürlich und effektiv  bei Mensch und Tier. Je-

de(r) Teilnehmer/In erhält zu den Proben einen "Ratgeber zur Anwendung". 

Mitzubringen: Schreibzeug, Kosmetiktücher, kleines Trinkglas 

 

Edelsteine - Freunde für gute und schlechte Tage? 

Montag, 15. Januar 2018; 18 bis 21 Uhr; Naturheilpraxis Behlingen, Max-Schmid-Str. 37, 1 Abend, Kursge-

bühr 23,00 Euro, Leitung: Antonie R. Neumann, Heilpraktikerin  



Was mache ich mit meinen Steinen? Welche Steine kann ich wofür verwenden? Bringen Sie Ihre Lieblings-

steine mit! Wirken Mineralien und Spurenelemente positiv auf die Gesundheit? Für diese und viele weitere 

Fragen versuchen wir Antworten zu finden an diesem Abend. 

Mitzubringen: Schreibzeug, Wissensdurst, Erfahrungen 

 

Anmeldung im Rathaus Neuburg: Frau Böck, Frau Zecha, Tel: 08283-998516 

 

Vereinsnachrichten (Inhalt und Richtigkeit liegt in Eigenverantwortung der Vereine). 

 

Burgschützen Neuburg a. d. Kammel 

 

Eröffnungsschießen 2017 

Liebe Schützendamen und Schützenkameraden, liebe Schützenjugend, am Freitag den 20.10.2017 starten wir 

wieder in die neue Schießsaison „2017/2018“. Hiermit wollen wir alle Mitglieder und Freunde des „Schüt-

zenvereines Neuburg“ recht herzlich dazu einladen!! Auch Schießsportinteressenten sind herzlich Willkom-

men. Egal ob Jung oder Alt, kommen Sie vorbei, machen Sie mit, probieren Sie aus und informieren Sie sich 

beim Schieß-Training und bei einer lustigen geselligen Runde im Vereinsheim. Überzeugt Euch selber, ab 12 

Jahren kann man am Schießsport teilnehmen! 

Schießzeiten: (jeweils Freitag) 

Schüler- und Jugendklasse 19 – 20 Uhr  

Damen- , Schützen- und Seniorenklasse ab 20 Uhr  

Wir freuen uns sehr, Euch alle im Schützenheim begrüßen zu dürfen! 

Die Vorstandschaft 

 

 

AWO Seniorenclub Neuburg 

Am 26.10.2017 treffen wir uns um 14:00 Uhr im Pfarrheim in Neuburg. 

Herr Alois Latka zeigt einen Film über unsere Treffen und Feste in Neuburg im Jahr 2017. 

Herzliche Einladung auch an Nichtmitglieder. 

Die Vorstandschaft 

 

 

Heimatverein Neuburg/Ka. e.V. 

Der Heimatverein Neuburg/Ka. e.V. lädt am Freitag, den 03. November 2017 zu einem Filmeabend mit Bei-

trägen von Herrn Alois Latka ein. Beginn ist um 19.30 Uhr im Pfarrheim Neuburg. Jeder ist herzlich will-

kommen. Auf ihren Besuch freut sich 

Die Vorstandschaft 

 

 

Die Neuburger Krabbelgruppe lädt ein 

Wir treffen uns jeden Freitag ab 9.30 Uhr im Pfarrheim Maria Himmelfahrt zum Spielen, Singen und Aus-

tausch. 

 

 

Sportverein Neuburg a. d. Kammel 1923 e. V. 

Ort: Turnhalle Grundschule 

 

!!!Neue Termine!!! 

 

Mittwochs bei Frau Bayerlova 

19:00 Uhr: Fit for live (bisher Ski-Gymnastik) 

20:00 Uhr: Wellness-Gymnastik 



 

Donnerstags: 

Rücken-Gymnastik 

Damen 19:00 Uhr 

Herren 20.00 Uhr  

Hierzu sind alle eingeladen. Es darf auch geschnuppert werden! 

 

Fußball Junioren 

U 15 (C 1-Junioren u. C 2) 

Bezirksoberliga u. Gr. Donau, Heimspiele in Neuburg, jeweils Sa. u. So. 10.30 Uhr 

 

Zur Info: 

Termine für die Leerung der Altpapiertonne in Neuburg, Edelstetten und Langenhaslach am: Montag, 23. Ok-

tober und 20. November 2017 

 

Nächste Termine für die Leerung der gelben Tonne in Neuburg, Edelstetten und Langenhaslach, am Samstag, 

04. November und am Freitag, 01. Dezember 2017 

 

 

Sportverein Edelstetten 

 

Damengymnastik 

Montag, 20.00 Uhr im Sportsaal beim SV Edelstetten 

Männergymnastik 

Donnerstag, 20.00 Uhr im Sportsaal beim SV Edelstetten 

Nordic Walking: 

Mittwoch 19:00 Uhr. Treffpunkt: Kirchplatz Edelstetten 

Samstag, 16.00 Uhr. Treffpunkt: Ortsschild Edelstetten (von Marbach her) 

TANZEN - für alle Altersklassen und in jedem Level zu den üblichen Trainingszeiten 

KONTAKT: majsai@web.de 

 

 

TSV Langenhaslach eV. 

 

Altpapier-Sammeltermine 2017 zum Vormerken 

11.11.  

 

Gymnastik beim TSV 

im Sportheim unter Leitung von Luise Stempfle 

Montag:      19:00 – 20:00 Uhr „Fitness für alle“  

Im Gymnastikraum der Grundschul-Turnhalle in Neuburg 

unter Leitung von  ZUMBA-Instruktor Brigitte Däxle  

Montag:      19:00 – 20:00 Uhr Step  

Mittwoch    18:30 – 19:30 Uhr Fitness  

Mittwoch    19:30 – 20:30 Uhr ZUMBA  

Einstieg jederzeit möglich, einfach vorbeikommen, mitmachen und Spaß haben 

Info bei Brigitte Däxle Tel: 0173 – 6910382 oder Elvira Michalka Tel: 08283 – 1098 

 

Kinderturnen 

Mittwochs von 17:00 – 18:00 Uhr im Sportheim 

für Kinder ab 4 Jahre unter Leitung von Sonja Eser 

 



Nordic-Walking 

Donnerstag um 8:30 Uhr  

Freitag um 15:00 Uhr  

Treffpunkt jeweils am Sportheim 

 

Nordic-Walking-Tour 2017 

Letzter Lauf ist am Samstag, den 21.10.2017 in Burtenbach 

Strecke: 15 km und 10 km 

Start: 14:00 Uhr bzw. 14:30 Uhr 

Anmeldung bei Irene Schwarz Tel: 08283 – 9 98 66 49 

 

Aktuelle Informationen und alles über den TSV gibt es auch im Internet unter www.tsvlangenhaslach.de oder 

facebook/TSV Langenhaslach 

Die Vorstandschaft 

des TSV Langenhaslach eV 

 

 

Krabbelgruppe Langenhaslach 

Die Krabbelgruppe Langenhaslach trifft sich immer am Mittwoch ab 9.00 Uhr im Pfarrstadel Langenhaslach. 

Wer Zeit und Lust hat mitzumachen, ist herzlich dazu eingeladen. 

 

 

Zur Info: 

Termine für die Leerung der Blauen Papiertonne in Wattenweiler: am Dienstag, 24. Oktober und 21. Novem-

ber 2017. 

 

Nächste Termine für die Leerung der gelben Tonne in Wattenweiler: Mittwoch, 25. Oktober und 22. Novem-

ber 2017 

 

 

Sportverein Wattenweiler 

 

Yogakurse  

Ab dem 5. Oktober bietet der SV Wattenweiler wieder jeweils am Donnerstag Yogaabende unter der Leitung 

von Janette Wagner an. 

Jeder, der seinem Körper etwas Gutes tun, seine Gesundheit fördern, Spaß haben will und Lust hat mitzuma-

chen, kann sich für eine der beiden Gruppen anmelden. 

Gruppe 1 von 17:15 Uhr bis 18:30 Uhr 

Gruppe 2 von 18:30 Uhr bis 19:45 Uhr 

Anmeldung bei Marianne Deihl (08283/92921) oder Peter Greiner (08283/998140). 

Hinweis am Rande: Auch heuer nehmen wieder Männer teil. 

Kosten pro 10 Einheiten: 

Vereinsmitglieder 55 EUR, Nichtmitglieder 85 EUR 

 

 

Krabbelgruppe Wattenweiler:  

-immer montags um 9:30 Uhr  

-„Neue Schule“ in Wattenweiler 

Wir laden ein, zum gemeinsamen Singen, Spielen und Spaß haben. 

Einfach kommen und mitmachen! 

 

Damengymnastik 



Unsere Damengymnastik trifft sich jeden Dienstag von 18:30 – 19:30 Uhr in der „Neuen Schule“ in Watten-

weiler zum  gemeinsamen Turnen. Neue Teilnehmerinnen sind jederzeit willkommen. 

 

Bei Fragen einfach email an info@svwattenweiler.de. 

 

Sonstiges 

 

17. Krumbacher Seniorenkino: 

 

„Florence Foster Jenkins“ (Charmante Komödie) 

am Mittwoch, 8. November 2017 ab: 14.30 Uhr  

Eintritt: 3,50 € im CinePark, Marktplatz 22a, ca. 100 Minuten 

1944: Eigentlich könnte sich die Millionärin Florence Foster Jenkins (Meryl Streep) zurücklehnen, ihren 

Reichtum genießen und in Saus und Braus leben, doch sie fühlt sich zu Höherem berufen und strebt deswegen 

eine Karriere als Opernsängerin an. Zunächst tritt sie nur bei privaten Konzerten an der Seite des talentierten 

Pianisten Cosmé McMoon (Simon Helberg) und fernab von unabhängigen Kritikern auf. Das Publikum be-

steht ausschließlich aus ihr wohlgeneigten Menschen – und das aus gutem Grund: Jenkins singt, obgleich sie 

das nicht so sieht, furchtbar. Und sie hat einen Traum, …  

Vorverkaufab Montag, 16. Oktober2017während den Kinoöffnungszeiten Mo. -Do. ab ca. 19:00 Uhr und 

Fr./Sa./So. ab ca. 15:00 Uhr, Tel.: 08282/827551. 

Personen mit Rollator oder Rollstuhl können ebenerdig zum Kinosaal 1 gelangen (bitte beim Kartenkauf an-

geben). 

 

 

Hammerschmied und Stockerhof Naichen 

Führung in der Ausstellung „Verschwundene Dinge von A bis Z“ 

Am 22. Oktober findet um 15 Uhr in der Ausstellung „Verschwundene Dinge von A bis Z“ des Museums 

Hammerschmiede und Stockerhof Naichen eine Führung für Erwachsene statt.  

Die Ausstellung präsentiert sich wie ein großes begehbares Lexikon. Beim Rundgang mit Susanne Anwander 

M. A. sind die Besucher dazu eingeladen, sich von A wie Ärmelschoner über B wie Blümchenbadekappe bis 

zu Z wie Zigarettenbilderalbum durch das Alphabet der verschwundenen Dinge zu stöbern. 

Keine Anmeldung erforderlich, der Museumseintritt ermöglicht die Teilnahme. 

 

 

Letzte Schmiedevorführung vor dem Saisonende in der Hammerschmiede Naichen 

Ein fast verschwundenes Handwerk hautnah erleben 

Es wird heiß in der Hammerschmiede Naichen, wenn die alte Esse am 5. November von 13 bis 17 Uhr letzt-

malig in dieser Saison angefeuert wird. Besucher/-innen können sich zudem auf ein spannendes Programm 

sowie Bewirtung im Stockerhof freuen. 

Zum Saisonschluss wird die historische Wasserkraftanlage mit der Transmission aus dem Jahr 1922 in Gang 

gesetzt (wenn technisch möglich) und der Schmied Kasimir Fischer demonstriert den staunenden Zuschauern 

die Arbeit am Krafthammer. In der Hammerschmiede mit ihrer originalen Werkzeugausstattung kann so 

Technikgeschichte und ein vom Aussterben bedrohtes Handwerk mit der ganzen Familie hautnah erlebt wer-

den. 

Um 14 Uhr findet im benachbarten Stockerhof eine offene Führung durch die Sonderausstellung „Ver-

schwundene Dinge von A bis Z“ statt.  

Die Saison endet schließlich um 15 Uhr mit einem letzten Rundgang durch den original eingerichteten 

Schmiederaum, die Werkstatt und die Schmiedewohnung. Dabei werden Einblicke in die Lebens- und Ar-

beitswelt eines Handwerkers im letzten Jahrhundert gegeben sowie die Bedeutung der Wasserkraft verdeut-

licht. 

 

 

mailto:info@svwattenweiler.de


Schwäbisches Literaturschloss Edelstetten e.V.  

 

German Schwehr, Schwäbisch, witzig, losad mal her 

Freitag, 27. Oktober 2017, 20.00 Uhr, Pfarrstadel in Langenhaslach 

German Schwehr (1961) ist hauptberuflicher Mesner in der kath. Kirche in Weissenhorn. Als gelernter Land-

wirt betreibt er noch seine Landwirtschaft in Bibertal - Ettlishofen im Nebenerwerb. Bereits in seiner Schul-

zeit verfasste er gerne lustige Reime und Verse und hatte schon so manchen Auftritt bei Geburtstagen und 

Vereinsveranstaltungen. Im Jahre 2003 ließ er sich überreden und veröffentlichte dann sein erstes Buch. Seine 

Leser waren begeistert, so dass er nun im Jahre 2017 bereits sein neuntes Buch vorstellte. Mit seinen stets 

humorvollen und sehr viel Witz vorgetragenen Gedichten wurde er in einem großen Umkreis bekannt. Auch 

das Bayerische Fernsehen drehte von und mit German Schwehr einen Dokumentarfilm für die Sendung La 

Vita, unter dem Titel "Die Superschwaben", Mesner, Landwirt, Dichter.  

In seinen Vorträgen zieht er die Besucher mit lustigen Geschichten in Reimform und aus dem Leben gegriffen 

in seinen Bann. Die musikalische Umrahmung erfolgt durch Werner Weltle an Klavier , mit Akkordeon und 

Gesang. Er ist als lustiger und witziger Moderator bei der Gruppe "Krauthäfa" bekannt. Der Eintritt ist frei. 

 

 

Blutspendetermine: 

Freitag, 20.10.2017, 86470 THANNHAUSEN, Frühmess-Str. 9, 16:00 Uhr - 20:00 Uhr, Kath. Pfarrheim 

Mittwoch, 25.10.2017, 86381 KRUMBACH, Mühlstr. 13, 16:00 Uhr - 20:30 Uhr, Pfarrheim Haus St. Micha-

el 


